
 

山口県庁舎ＬＥＤ化工事に関するサウンディング型市場調査 

実施要領 

令和 6 年７月  

山口県管財課  

 

１．調査の目的 

蛍光灯ランプの製造終了に伴い、県庁舎照明設備のＬＥＤ化を計画しています。 

県庁舎は災害対策の中枢的な役割を担う施設であり有事における事業継続性が求めら

れるほか、執務環境を維持したうえでの省エネルギー化、施工場所の制約の回避など、様々

な課題解決のため、サウンディング型市場調査（以下「本調査」という。）を実施し、製造

者の皆様からの提案や意見を収集することとしました。 

本調査実施後は、システム天井用照明器具の機器選定プロポーザルを実施し、採用者の

みを令和７～８年度に実施する山口県庁舎照明器具改修工事に記載する予定です。 

 

２．更新工事計画 

施工年度 施工予定台数(内、システム天井用器具) 

令和７年度 約 7,500 台(約 4,900 台) 

令和８年度 約 1,600 台(約 350 台) 

 

 

３．提案・意見を募集する項目 

本調査では、主として次の内容について提案・意見を求めます。 

照明器具の性能・品質に

関すること 

・照明器具の耐震性 

・効率の良い施工方法 

・調光システムの更新方法 

・非常照明（電源別置型）の更新方法 等 

照明器具の製造・納入に

関すること 

・注文後、現地納入までの納期 

・１か月あたりの工場生産台数 

・配送体制 等 

照明器具のコストに関

すること 

・照明器具の概算価格 

・器具コストの見直しサイクルについて 等 

環境への配慮 ・工場や配送中に配慮している項目について 等 

御提案にあたっては、別紙１「既存調光システム・天井参考図」において示す「既設天

井仕様」に対応した照明器具でない、別の照明器具でも差し支えありません。また、照

明器具の概算価格は上限価格の参考とするため、希望小売価格の想定でご回答をお願い

します。 

 



 

４．調査対象者 

本調査の対象者は、次のいずれかに該当する製造者とします。 

なお、県内法人・県外法人のいずれであるかを問わず、県の入札参加資格者名簿へ登載

されているか否かを問いません。 

(１)(一社)公共建築協会 建築材料・設備機材等品質性能評価事業 

設備機材等評価名簿（電気設備機材・機械設備機材）令和６年版 

に掲載されている製造者 

(２)山口県土木建築部建築指導課 電気設備機材等品質性能評価 

電気設備機材等指定表（2024 年 4 月 1 日） 

に掲載されている製造者 

(３)(一社)日本照明工業会規格 JIL5004「公共施設用照明器具」に規定する照明器具の製造

者 

 

５．調査スケジュール 

実施要領の公表 令和６年７月１６日（火） 

現地説明会の参加申込期限 令和６年８月５日（月） 

現地説明会の開催 
令和６年８月７日（水）～８月９日（金） 

※参加申込書受付後、別途日時調整します。 

質問受付期限 令和６年８月１６日（金） 

質問への回答 令和６年８月２０日（火） 

参加申し込み期限 令和６年８月２７日（火） 

対話の実施日時、場所等の通知 令和６年９月２日（月） 

提案書の提出期限 令和６年９月３日（火） 

対話の実施 
令和６年９月９日（月）～９月２０日（金） 

※参加申込書受付後、別途日時調整します。 

実施結果概要の公表 令和６年９月末ごろ 

 

６．調査の進め方 

(１)現地説明会 

本調査への参加を検討する製造者向けに現地説明会を開催します。 

開催日時 令和６年８月７日（水）～８月９日（金） 

会場 山口県庁（山口県山口市滝町１番１号） 

参加申込期限 令和６年８月５日（月） 

申込方法 現地説明会への参加を希望される方は、別紙２「現地説明会エン

トリーシート」に必要事項を記入の上、本調査の関係資料提出先

（a10600@pref.yamaguchi.lg.jp）へ電子メールでお申し込みくだ

さい（受信後に、担当者から受信確認メールをお送りします）。 



 

(２)質問の受付及び回答 

本調査への参加を希望する製造者の方から質問を受け付けます。 

質問受付期間 令和６年８月１６日（金） 

質問方法 質問される方は、別紙３「質問書」に質問事項を記入の上、件名を

【質問書（製造者名）】として、本調査の関係資料提出先

（a10600@pref.yamaguchi.lg.jp）へ電子メールで提出してくださ

い（受信後に、担当者から受信確認メールをお送りします）。 

回答 全ての質問を集約し、回答を整理したうえで、令和６年８月２０

日（火）までに、山口県のホームページに掲載します。 

(３)本調査への参加申込 

参加申込期限 令和６年８月２７日（火） 

参加申込方法 本調査への参加を希望する製造者の方は、別紙４「参加申込書」

に必要事項を記入の上、件名を【参加申込（製造者名）】として、

本調査の関係資料提出先（a10600@pref.yamaguchi.lg.jp）へ電子

メールで提出してください（受信後に、担当者から受信確認メー

ルをお送りします）。 

対話の実施日時

等の通知 

対話の実施日時、場所等は令和６年９月２日（月）までに調整し、

参加申し込みをした製造者の担当者あてに電子メールで通知しま

す。 

(４)提案書の受付 

提出期限 令和６年９月３日（火） 

提出方法 本調査への参加する製造者の方は、別紙５「提案書」を作成し、件

名を【提案書の提出（製造者名）】として、本調査の関係資料提出

先（a10600@pref.yamaguchi.lg.jp）へ電子メールで提出してくだ

さい（受信後に、担当者から受信確認メールをお送りします）。 

※提案書は可能な限り詳細に記入してください。 

(５)対話の実施 

実施期間等 令和６年９月９日（月）～９月２０日（金） 

場所 山口県庁内会議室での対面形式又はオンライン形式による実施を

想定しています。 

実施方法 参加製造者の技術及びコスト情報の保護のため、製造者ごとに個

別に行います。（１製造者につき１時間程度） 

 

 

 

 

 



 

７．調査結果の公表 

本調査の実施結果については参加者数のみ公表します。 

なお、参加製造者の名称は公表しません。また、参加製造者の法人情報に配慮し、公表

に当たっては、事前に参加製造者に内容の確認をおこないます。 

 

８．留意事項 

(１)参加製造者の取り扱い 

本調査への参加実績は、今後のプロポーザル時の評価の対象とします。 

(２)提案内容の取扱い 

本調査において御意見・御提案をいただいた内容は、メーカープロポーザルにおける

評価基準を検討する際の参考とします。 

なお、メーカープロポーザルによる選定結果は令和７～８年度発注予定の山口県庁舎

照明設備更新工事の発注図面に記載し、器具の発注に関する契約締結行為はありません。 

(３)費用負担 

本調査への参加に要する費用は、参加製造者の負担とします。 

(４)追加対話への協力 

本調査終了後にも、必要に応じて追加の対話（文書照会を含む。）やアンケート等を実

施させていただくことがありますので、その際には御協力をお願いします。 

 

９．資料等 

別紙１ 既存調光システム・天井参考図 

別紙２ 現地説明会エントリーシート 

別紙３ 質問書 

別紙４ 参加申込書 

別紙５ 提案書 

【本調査の関係資料提出先・調査全般に関する問合せ先】 

 山口県総務部管財課設備管理班 

 〒753-8501 山口県山口市滝町１番１号 

 電話番号  083-933-2237 

 電子メール a10600@pref.yamaguchi.lg.jp 

 


